INDEX.

libra, & c. ead. gl. 3. sub n. 18. fol. 136. Sen, quod idem est, ex 240. denariis, estque moneta imaginaria, non excussa, & c. n. 54. fol. 310.
Libra Turonensis, & c. ad gl. 3. num. 51. fol. 320.
Libra constat ex triplici vrte, ead. gloss. 3. sub n. 29. fol. 317.
Licitum, Liquidatio.
Licitum sunt aliqua, que tamen bono viro non conueniunt, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub num. 41. fol. 227.
Licitum quaedam sunt, que tamen non expediunt, ideoque fieri non debent, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. num. 5. in fine, fol. 254.
Liquidatio quantitatis damni & interesse, probato prius inter esse, seu damno, quomodo fiat, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 240. & segg. fol. 201.
Litres, Litis contestatio, Litis pendencia.
Lites impediunt bonum publicum, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. n. 43. vers. finem, & sub n. 135. vers. ratio, fol. 259. & 281. Et Reipub. interest, illas minus, nu. 129. in fine, fol. 281.
L. non potest esse inter patrem & filium, qui est sub eius potestate, & c. §. 7. gloss. 5. sub nu. 88. vers. primo quod, fol. 470.
Litis contestatio, & c. vide infra in verbo, Mora, vers. litis contestatio, & in verbo, Possessor, vers. litis contestatio, & supra in verbo, Fructus.
Litis Pendencie exceptio non attenditur in executiuis, §. 7. gl. 5. num. 13. 6. & 83. fol. 689. 470.
Litteratus, Littera.
Litteratus non est aptus ad ratiocinia, §. 1. q. 2. n. 21. in fine, fol. 101.
Litteris cambij creditori datis, & solvendis a campfore Romae, si creditor vadit ad eum, cui dedit pecuniam, & dicit, se litteras in sinere amisisse, ideoque ree, eant pecunias dadas, qui fecit litteras, non tenetur restituere, quin prius sibi consuetudo sit in casa, quo tertius reperiret illas litteras, & exiret Roma a campfore, §. 2. gl. 5. sub nu. 344. 348. & segg. fol. 384. & 385. vide supra in verbo, Banchnum.
Littera dispositiua, & littera enunciativa, que sint, & que obligent, §. 2. gl. 9. num. 6. fol. 409.
Littera dispositiua reuocari non possunt, secus si non sint dispositiua, sed mandatoriua, & que dicantur, §. 2. gl. 5. m. 1. & 450. fol. 334. & 397.
Recipiunt litteras, etiam cambij, cum taciturnitate, praesumunt confessus, seu approbasse omnia contenta in eis, ead. gloss. 5. sub num. 336. fol. 385. Fallit tamen in litteris d'auilio, nu. 337.
Littera cambij, vide supra in verbo, Cambium, vers. littera.
Loca, Locus.
Argumentum a loco ad tempus valet in interesse, §. 1. q. 7. par. 1. sub n. 76. vers. sed in mercatoribus, fol. 149. Et a tempore ad locum valet in scriptura, & testibus, §. 2. gl. 2. num. 2. fol. 313.
Locus an & quando sit necessarius in scriptura, ut probet, & quid de loco loci, late §. 1. gl. 2. num. 1. & segg. & n. 5. fol. 313.
Testis sicut tenetur deponere de tempore, ita etiam tenetur

deponere de loco, & loco loci, d. gl. 1. n. 2. fol. 311. Et relinquitur arbitrio iudicis, qualis quantaque sufficiat expressio loci, n. 5. fol. 313. & vide infra in verbo, Memoria.
Locus, in quo debitor debet solvere, quando locus est appositus solutioni, & quando non est appositus, qualis sit, & ubi mutuatarius, commodatarius, emphyteotus, haeres, & alij restitueret, & solvere debeant, §. 2. gl. 5. num. 194. & segg. fol. 364. & segg.
Loca montium, & c. vide infra in verbo, Mons.
Loca S. Georgij, vide supra in verbo, Genus, vers. loca.
Locatio, Locator, Locatarius.
Locatio, nullius contracta, non resoluatur in commodatum, si locatarius ex locacione nullam accepit, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. num. 209. fol. 196.
Locatio, & emptio sunt mixtae, quando quis emit ad rusticos boves, quos sciret rusticum non habere, & posseda illos et locaret, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 17. sub nu. 12. confirm. 6. fol. 245. & §. 6. gl. 1. num. 3. & 65. fol. 426. & 435.
Locatarius, agens ad nullitatem locacionis, tenetur in prima offerre mercedem locatori, & deponere, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. n. 216. fol. 197. & vide supra in verbo, Conductor, vers. conductor dicens.
Locanti equum debetur merces, etiam si locans debuisset conducere aliquem, & et si foret ipse mercedem, ut equum duceret ad locum, pro quo locatus, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 6. sub num. 9. comprob. 1. & num. 10. fol. 164. Et quando non debeatur, num. 16. fol. 165.
Locans saltum pasuum, in quo herba mala nascebatur, ideoque pecora mortua sunt, locator, si seruit, praescribit, quod inter fuit, si ignorauit, per se non petet, §. 7. gl. 2. sub n. 97. vers. non obligat, fol. 455.
Locator potest exuere conductorem, & c. vide supra in verbo, Conductor.
Locaris, & c. vide infra in verbo, Venditio, vers. locari.
Locatio, vide infra in verbo, Minutum, vers. locatio.
Loth, Lotto, Lucrum.
Loth ad evitandam sodomiam, proprias filias fornicationi obtulit, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub numer. 46. fol. 229.
Lotto Hispanice, las joyas, est ludus licitus, & qualis sit, §. 1. q. 1. num. 110. fol. 20.
Lucrum, & lucrum cessans quid sit, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub n. 272. & latius 289. fol. 208. 210.
Lucrum in contractibus est licitum, quando equalis est conditio, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 6. sub num. 4. confirm. 3. fol. 163.
Lucrum licite accipi potest propter periculum, §. 1. q. 1. num. 294. & segg. & num. 501. fol. 54. & 83. Et ideo contraque est licitum, quanto maior subiacet periculo, §. 6. gl. 1. sub num. 14. fol. 427.
Lucrari ex contractu non potest, qui pro parte sua non adimplet, etiam si impeditus, vel alius sine mora, non adimpleat, §. 1. q. 1. n. 372. fol. 64. & q. 7. par. 2. ampl. 8. n. 1. fol. 188.
Lucro inotans non fauendum, sicut anhelant ad evitandum damnum, §. 1. q. 1. num. 374. in fine, fol. 64.
Lucrum in actu, lucrum in potentia proxima, & lucrum in potentia remota differunt, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 8. sub num. 24. & sub num. 223. fol. 170. & 198.
Lucris cessantibus interesse non semper potest in alio bona fidei, ead. ampl. 8. num. 273. fol. 108.
E

Aichi Gakuin University Library & Information Center

I N D E X.

Lucrum cessans dicitur de re nondum quaesita, ead. ampl. 8. sub num. 2. 7. ibid. Lucrum cessans est non ens, ead. ampl. 8. nu. 239. fol. 100. Lucrum cessans probatio est difficilis, ibidem. Lucrum cessans quantitas probanda, & quomodo, ead. ampl. 8. nu. 238. & segg. fol. ibid. Lucrum cessans in debetur qui sine necessaria, §. 1. quaest. 7. par. 2. ampl. 8. nu. 93. & segg. 221. & segg. 238. & segg. fol. 180. 198. 200. Lucrum cessans quibus probationibus, coniecturis, & verisimilitudinibus probari debeat, ead. ampl. 8. nu. 122. & segg. fol. 198. Lucrum non dicitur in mercatura, & negotiatione, antequam sit reductum ad damnum, §. 1. quaest. 5. nu. 67. fol. 120. Lucrum mercatoris regulariter videtur estimandum ad rationem decem pro centenario, §. 1. quaest. 7. par. 1. nu. 82. fol. 133. Lucrum an & quando differat a damno, vide sup. in verbo, Damnum, versic. damni, & Lucrum Lucrum cessans, vide supra in verbo, Interesse Pactum lucratorum, &c. vide infra in verbo, Pactum

Lucretia.

Lucretia Romana quanti castitatem estimaverit, §. 1. quaestio 7. par. 2. ampliat. 19. sub num. 67. confirm. 3. in fine, fol. 1265

Ludus.

Alto denegatur vincens in ludo prohibito, §. 1. quaest. 11. nu. 111. fol. 20. Et quid si de consuetudine sit licitus, nu. 115. fol. 21. Actionem denegat victori, & repetitionem dare vitio est remedium, ne ludatur, eadem quaest. 1. nu. 111. in fine, fol. 20. Cludicatio in ludo non toleratur, etiam si tendat ad favorem minoris, mulieris, & similitum, si qui sunt, & quare, §. 1. quaest. 7. par. 2. ampl. 10. sub nu. 5. versic. nec obstat, & segg. fol. 217. Et quid si cludicatio sit collusori non, sub eod. nu. 5. versic. intellige primo, fol. 218. Confectio, seu potest ludum, qui de jure est illicitus, Statutum facere licitum, & ideo impium, §. 1. quaest. 1. nu. 114. & 114. fol. 20. Dolus permittitur in ludo qualis sit, §. 1. quaest. 1. sub nu. 123. versic. tempore primo, & quaest. 7. ampl. 10. nu. 11. fol. 22. & 221. Dolus, & vide infra versic. vincens. Fugiens est ludus, etiam si consistat in solo loco, & risu sine spe ludus, §. 1. quaest. 1. sub nu. 86. versic. tertia ratio, fol. 15. Contrarium, nu. 121. fol. 22. Futuri, seu tantundem ex bonis ejus, qui lucratus est Retinere §. in ludo prohibito non licet ei, qui perdidit, quamvis detur ei repetitio, §. 1. quaest. 1. numer. 120. fol. 21. Inequalitas inter collutores an & quando sit injustitia ludis, ideoque inficiat ludum, §. 1. quaest. 7. par. 2. ampl. 10. sub nu. 5. versic. sub infero secundo, & segg. fol. 219. 220. & segg. Et consequenter an ludus pecunia praesenti cum pecunia absentis teneat, sub eod. nu. 5. versic. secus, fol. 218. & segg. Et ludens cum eo, qui habet minorem summam, an & quando possit perdere sub eod. nu. 5. versic. secus, fol. 218. & segg. Ludo consideratur etiam in ludo, §. 1. quaest. 7. par. 2. ampl. 10. sub numer. 5. illat. 3. fol. 217. Et quomodo, sub illat. 1. fol. 216.

Liciti, seu ludi sunt qui in quibus valent ars, & vires, §. Permissi §. 1. quaest. 1. sub num. 105. & 107. fol. 19. Excipiuntur ludus crucientis, nu. 122. Ludus ultra valere unius solus, nu. 123. Ludus cum dolo, sub eodem nu. 123. versic. excipit tertio. Et ludus cum magna ingualitate, sub eodem numer. 123. versic. excipit quarto. Item permittitur ludus convulsus, seu receptus ad gratiam, nu. 109. fol. 20. Licitus est ludus, in speculo jure naturae, ead. quaest. 1. numer. 102. fol. 19. Lotto, ludi genus vide supra in verbo, Lotto. Mala, quae producuntur ludo, §. 1. quaest. 1. nu. 85. & sub numer. 521. fol. 15. & 88. Pena ludi prohibiti, §. 1. quaest. 1. sub numer. 105. versic. sub qua & sub numer. 521. fol. 19. & 88. Prohibitio ludi quid operetur, §. 1. quaest. 1. nu. 111. fol. 20. Ludus est generaliter prohibitus non per se, sed propter mala, quae ex procedunt, §. 1. quaest. 1. nu. 85. fol. 15. Imo est adeo prohibitus, ut si inter crimine, eod. nu. 85. Prohibiti ludi sunt qui, in quibus dominatur fortuna, & in quibus mixtum dominantur ars, & fortuna, ead. quaest. 1. nu. 105. & 106. fol. 19. Prohibitus si sit ludus ex objecto lucris indeterminati, remanet prohibitus etiam cessante causa prohibitionis, eadem quaest. 1. sub numer. 108. Et censetur prohibitus etiam in medica summa, eod. nu. 108. in fine, fol. 20. Secus si sit ludus ex objecto virtutis, & restrictus ad certam modicam quantitatem, numer. 109. ibid. Causa prohibitionis ludi cessante, an cesset prohibitio, ead. quaest. 1. sub num. 521. fol. 88. Repetitio datur perdenti in ludo, §. 1. quaest. 1. nu. 111. Et quando non datur, nu. 112. fol. 20. Relictura an teneatur, quod quis lucratur in ludo prohibito, §. 1. quaest. 1. sub nu. 111. & segg. numer. 117. & segg. fol. 20. 21. Vincens cum dolo, teneatur vitio restituere, quod vicis, etiam si vitio tenuerit prius lucratus esset sine dolo, quod vincens possit adhuc repetere, ead. quaest. 1. sub nu. 120. versic. infero, fol. 21. Et teneatur restituere non solum lucrum, quod fecit, sed etiam lucrum, quod fieri esset vitio, & teneatur restituere etiam id, quod sine dolo videtur lucratus in eodem ludo, sub nu. 123. ampl. 1. & 2. fol. 22. Quod si dolo commissus est ab eo, qui perdidit, non teneatur restituere, sub eod. nu. 123. versic. tempera secundo, fol. 22. Licet qui lucratur in ludo prohibito, teneatur vitio repetentis restituere, tamen non teneatur etiam in solo conscientie restituere, antequam sit per sententiam iudicis condemnatus ad restituendum, ead. quaest. 1. nu. 116. & 120. fol. 21. & quaest. 7. par. 2. ampl. 1. nu. 111. fol. 278. Et quid si lex annullat ludum, ead. quaest. 1. sub nu. 120. versic. tempera, fol. 21. Restituere quando vincens non teneatur, etiam si ludendo certus erat de lucro, &c. §. 1. quaest. 7. par. 2. ampl. 10. nu. 11. fol. 222. Species, seu ludi est triplex, seu duplex, §. 1. q. 1. nu. 105. Genus §. 107. fol. 19. Sponso, & ludus videtur idem in effectu, ead. quaest. 1. nu. 91. fol. 16. Et quomodo differant, numer. 95. & sub nu. 100. fol. 17. 18. A sponso ad ludum valet argumentum, ead. quaest. 1. numer. 91. fol. 16.

Macedoniana, Magistratus, Malum.

Macedoniana Exceptio quando non habeat locum contra mutatorum, §. 1. quaest. 1. nu. 531. fol. 91. &

I N D E X.

91. & latius q. 7. par. 2. ampl. 19. sub n. 89. versic. exemplificat, & segg. fol. 273. Magistratibus parere debet acquirere de iure naturali, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. nu. 24. fol. 256. Cessat praecipuum, si subvertitur, ladi divinum, aut humanam maiestatem, n. 25. fol. 257. Magistratus negotiationis cambiorum, & c. vide supra in verbo, Cambium, versic. magistratus Malum minus tolerari debet, ne committatur maius, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub n. 45. & 46. fol. 219. Et quando ita sit, ut minus eligi possit, ampl. 16. sub nu. 59. confirm. 2. fol. 265. Mala ex natura lapsa processerunt, §. 1. q. 1. sub nu. 66. fol. 11. Homines sunt prout ad malum, ead. q. 1. sub n. 17. fol. 3. Et ab adolescentia, nu. 51. fol. 9. Prohibenda est negotio, quae aequaliter se habeat ad malum, & ad bonum, eadem q. 1. sub nu. 56. versic. finem, versic. sua, fol. 56. & quaest. 7. par. 1. nu. 17. & sub nu. 94. fol. 115. 145. Qua ad malum inclinant, ex bonis circumstantiis possunt fieri bona, §. 1. quaest. 7. par. 1. sub nu. 65. & 64. fol. 145. Mala fides, vide supra in verbo, Fides. Mandatarius, Mandatum. Mandatarius, adimplendo mandatum, habet actionem mandati contrariam, contra mandatorem, §. 2. gl. 9. nu. 2. in fine, fol. 409. Mandatarius, qui sit creditor mandantis, non potest pecunias quas mandans ei remisit cum aliquo ordine, accipere pro suo credito contra ordinem mandantis, & in reliquis servare ordinem, §. 2. gl. 5. nu. 377. & segg. in ludo nu. 376. fol. 388. Mandatarius, emendo seruum nomine proprio, effectus quem dominus servus, sed teneatur crimine fletionatus, ead. gl. 5. n. 381. fol. 389. Mandatarius, qui de ordine mandantis dat cambio, seu remittit pecunias, si sic, cui dat, fiat non solvendo, seu decolatus, an & quando teneatur mandanti, §. 2. gloss. 5. nu. 400. & segg. fol. 391. & §. 3. gloss. 2. nu. 1. fol. 411. Mandatarius, si versatus est in culpa, teneatur mandanti de damno, ead. gl. 5. sub n. 401. & segg. fol. 391. Secus si non est versatus in culpa, nu. 405. fol. 391. Mandatarius si non potest exequi mandatum, prout est iniunctum, potest exequi pro aequipollens, vel facere viciniam mandato, ead. gl. 5. n. 370. fol. 388. Mandatarius ad faciendum asservari merces navis, & de non rabalando eas de navis orata in alium navem, an sit in culpa, si fecerit, eas asservari simpliciter sine asservatione de non trabalando, ead. gloss. 5. nu. 369. & 372. fol. 388. Mandatarius, transmittendo merces in alia nave, quam in expressa in mandato, dicitur in culpa, ead. gl. 5. sub n. 372. fol. 398. Mandatum in persona eius, cuius solutio fieri debet, an & quando possit creditor reuocare, §. 2. gl. 7. nu. 77. & segg. 406. Mandatum cum libera administratione dicitur quando procuratori datur facultas faciendi, quae quaedam potest facere ipse constitutus, §. 7. gl. 3. sub nu. 23. fol. 439. Mandatum ad verum, quam tribuat facultatem, ead. gl. 3. sub nu. 23. fol. 439. Mandatum procuratoris factum filio a patre, an implet facultatem, ut possit comparere pro se ipso, §. 7.

gl. 3. n. 20. fol. 439. Mandatum factorum alteri confocio, ut possit accipere cambio tam nomine suo solo, quam ma cum alio, im- portat ut possit expressim accipere nomine sociali, §. 7. gl. 3. n. 17. fol. 439. Mandans alicui solvat, potest mandatum revocare, §. 6. gl. 1. nu. 70. fol. 435. Mandatum si revoceat ab homine, debet revocatio notificari, & c. §. 2. gl. 5. nu. 406. & 407. fol. 391. 392. Alius revocatio non habetur in consideratione, sub n. 27. fol. 337. Mandatum revocatur ab homine, & a lege §. 2. gl. 5. sub n. 27. fol. 337. Et quando dicitur revocatum a lege, vide infra in verbo, Procurator, versic. procuratoris mandatum, & supra in verbo, Decretor, versic. allius. Mandatum suscipere quis in viuis non cogitur, §. 2. gl. 5. sub n. 366. versic. quia, fol. 387. & gloss. 9. in fine, sub n. 7. fol. 409. & §. 6. gl. 1. sub nu. 69. fol. 435. Mandati fines sunt diligenter custodiendi, §. 2. gl. 5. nu. 367. fol. 387. Mandatum unius negotii an possit pro parte acceptari, & pro parte non acceptari, §. 2. gloss. 5. sub n. 368. versic. primo hoc, & nu. 369. fol. 387. Et licet in eo videatur contineri plura mandata, tamen dicitur unicum mandatum, quia & c. sub nu. 375. fol. 388. Mandatum, quod quis solvat literis a cambii, seu aliter debitum ipsius mandantis, & ponat debitorem alium, supponit, mandantem esse creditorem eius, quem mandans ponit debitorem, ideoque eiusmodi mandatum resoluitur in cessionem, seu delegationem, si mandatarius acceptat mandatum, §. 2. gl. 5. nu. 359. & segg. fol. 387. in ludo nu. 358. fol. 386. & vide §. 6. gl. 2. n. 3. fol. 480. Mandare alicui, ut solvat, & ponat ad mandantis computum, importat etiam liquidationem, & obligationem efficacitorem, ita ut possit conveniri reo cuius, §. 2. gl. 9. n. 3. & 4. fol. 409. & vide §. 6. gl. 2. nu. 3. fol. 440. Mandatum potest quis non acceptare, & tamen in parte adimplere contenta in mandato, gerendo utile negotium eius, cuius mandatum noluit suscipere, §. 2. gloss. 5. sub nu. 373. fol. 388. Mandatum faciendi, datum alicui, non intelligitur datum, ut faciat contra mandantem, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 45. & sub nu. 48. fol. 259. & 260. & §. 2. gloss. 5. sub nu. 378. 388. Alius gelius ex mandato insufficienti, & potius fieri ex mandato sufficienti, non tenet, vide infra in verbo, Procurator, versic. procurator si habeat. Procurator, habens mandatum cum libera, seu ad votum, quid possit facere, vide infra in verbo, Procurator. Conducitor excedens mandatum, vide supra in verbo, Conducitor mercium. Manifestatio bonorum. Manifestatio bonorum est duplex, & quae, §. 7. gl. 5. sub nu. 101. & 102. fol. 473. Vidua non tenetur manifestare legatum sibi a marito relictum, §. 7. gl. 5. nu. 110. fol. 474. Manifestatio debet fieri cum iuramento, §. 7. gl. 5. n. 103. fol. 474. Et qualis, quibusque verbis fieri debeat, nu. 104. & segg. Et quid si manifestans sit periturus, nu. 121. fol. 473. Obsecra manifestatio, non dicitur manifestatio, eadem gloss. 5. nu. 5. Et quando tolerari possit, nu. 6. & segg. fol. 473.

INDEX.

Manifestare bona venient vxor agens ad repetitionem dotis, &c. vide infra in verbo, Vxor agens, & cedens bonis, vide supra in verbo, Cedere.

Manumissio, Marauidini.

Manumissio seruorum prohibita ad obuiandum, dicitur prohibita, etiam si videatur cessare frans, §. 1. q. 1. sub nu. 507. & sub nu. 509. fol. 86.

Marauedinetum moneta Hispania valor, §. 2. gl. 5. sub nu. 22. & sub nu. 79. fol. 316. & 322.

Marcha, Marc.

Marcha nomen an sit latinum, & qui eo vsi sint, §. 2. gl. 3. nu. 28. q. 7. fol. 317.

Marcha est pars assis, qua constat octo uncis aureis, §. 2. gl. 3. num. 29. fol. 317.

Marcharum vsus vnde, & quomodo introductus, ead. gl. 3. n. 10. fol. 317.

Marcha valor Lugduni, §. 1. q. 5. num. 60. fol. 110.

Chi si marca reita legato, &c. §. 1. q. 6. num. 15. fol. 130.

Marcharum vnum quot scuti, seu nummi aurei conficiantur, §. 2. gl. 3. sub nu. 8. fol. 315.

Marcharum vnum Prouincie, seu Regni differt a marchio alterius Prouincie, &c. ead. gl. 3. num. 43. fol. 319.

Marcha argenti, &c. ead. gl. 3. num. 31. fol. 317.

Marcharum scutus, &c. vide infra in verbo, Scutus, marcharum.

Matis via dicitur casus sinister, &c. q. 1. sub nu. §. 1. 135. fol. 25.

Mare quam periculosum sit, §. 1. q. 6. sub nu. 18. fol. 130.

Lapilli gemmæ, & alia, que in mari inueniuntur, occupant conceduntur, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub n. 82. rest. 6. c. 6. fol. 271.

Maritus, Mathematicus.

Maritus si egerit tanquam procurator vxor, & non sit procurator, processus est nullus, etiam quod potuisset agere tanquam maritus, & quod potuisset constituere procuratorem, §. 1. qua. 7. par. 3. limit. 7. numero 7. fol. 127.

Maritus si post mortem uxoris ratificet contractum gestum ab vxore sine suo consensu, talis ratificatio non conualdat contractum, §. 6. gl. 1. sub nu. 28. fol. 429.

Mathematicus, &c. vide infra in verbo, Restituere, vers. mathematicus.

Matrimonium, Mattheus, Matthias.

Matrimonium si alterum est ex lege diuine videatur nudum permissum, sed inunctum, tamen est ab ea prohibitum, & quare, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. nu. 41. fol. 128.

Matrimonium contrahi non potest in gradu prohibito sine dispensatione, etiam si iusta causa videretur adesse, ut prohibito cessaret, §. 1. q. 1. sub nu. 508. & 519. in fine, fol. 86. 88.

Matrimonium prohibendi, & permittendi leges non apud omnes eadem, sed diuersæ, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub n. 8. fol. 154.

Medi, Paribi, & Perse matrimonium contrahunt cum sorore, alique consanguineis eadem ampliat, §. 1. q. 8. fol. 254.

Matrimonij contractus celebratus verbis solemnibus de presenti, licet non valeat ob defectum existentiæ, tamen valet ut contractus si consensum, qui inter eos fieri potuisset, §. 1. q. 7. par. 3. limit. 7. sub nu. 11. fol. 197.

Matrimonium, &c. vide supra in verbo, Arabi.

Mattheus conuersus non rediit ad teloneum, & quare, §. 1. qua. 7. par. 1. numero 9. & sub numero 38. fol. 133. 144.

Matthias Apostolus ad apostolatum manu forte assumptus, §. 1. q. 1. sub nu. 1. fol. 130.

Medicina, Medicus.

Medicina sulte datur mutuo, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 93. fol. 273. & §. 3. gl. 3. num. 45. fol. 421.

Medicina regula non mutatur, &c. ead. ampl. 19. nu. 20. fol. 256.

Medicus debet abstinere a contractu cum infirmo, §. 1. q. 1. sub nu. 557. exempl. 5. fol. 96. & q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 124. fol. 280.

Medicus si ad infirmo emeret minori pretio, cogitur restituere, ead. ampl. 19. sub nu. 24. fol. 280.

Medicus infirmus debet ab alio curari, & quare, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 124. fol. 280.

Medicus bene valentibus non est opus, sed male habentibus, §. 1. q. 1. sub nu. 331. vers. secundum casum in fine, fol. 60.

Medium, Mediocre, Melioratio.

Media via eligenda est, §. 1. q. 1. sub nu. 18. vers. nos istorum, fol. 3. & §. 2. gl. 5. sub nu. 119. fol. 352. Quare si quid dari debeat, non quod est deterius, sed mediocre debetur, sub eadem nu. 119.

Meliorationem non iuste petit, qui deteriorationem non esse postulaturus, §. 2. gl. 5. num. 149. fol. 356.

Membrum, Memoria, Mendacium.

Membrum abscedendum ne totum pereat corpus, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub nu. 40. fol. 258.

Memoria temporis facilius perditur, quam loci, & substantia negotij, §. 2. gl. 1. sub nu. 21. fol. 311.

Optimo facilius presumitur in malieribus, quam in viris, §. 7. gl. 5. sub nu. 114. fol. 474.

Senectus primum vulnus in iustis memoria, ibid.

Mendacium quando non sit mendacium, §. 7. gl. 5. n. 116. fol. 475.

Mens, Mensis.

Mens contrahentium debet principaliter attendi, & quomodo cognoscatur, §. 1. q. 1. num. 38. fol. 63.

Mens corrupta contrahentis sine operis exteriori insinuita puniunt coram Deo, sed in foro hominum non consideratur, §. 6. gl. 1. sub nu. 76. & 86. fol. 436. 437.

Mens legum magis quam dispositio debet attendi in foro animæ, §. 1. qua. 1. numero 28. & seq. & numero 32. fol. 5.

Legem mentem qui offendit, & seruat verba, facit fraudem legi, ead. q. 1. num. 577. & seq. fol. 99.

Factum in fraudem legi, est nullum, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. num. 35. fol. 225.

Im puniri debet, qui facit contra mentem legis, sicut qui facit contra verba, & mentem, ead. ampl. 10. sub nu. 36. fol. 226. & §. 6. gl. 1. sub nu. 11. vers. quia, fol. 427.

Mentis

INDEX.

Mentis sinceritas, & non verborum fallacia est spectanda, §. 6. gl. 1. num. 16. fol. 428.

Mentis an apponi debeat in scriptura, §. 1. gl. 1. n. 27. fol. 311.

Mensis ex quot diebus, & horis, constat, ead. gl. 1. n. 29. fol. 312.

Mensis emergens qui dicitur, ead. gl. 1. num. 31. fol. 312.

Mensis qui in ordine aliorum est decimus, quare vocetur October, ead. gl. 1. num. 32. fol. 312.

Mensis Martius, Ianuarius, Februarius, & Augustus, &c. ead. gl. 1. sub nu. 32. vers. respondeo, fol. 212.

Mensuralij, Mensura.

Mensuralij, &c. vide supra in verbo, argentarij.

Mensuralij, sine tamen dolo, agit ad supplementum, vel restitutionem, §. 1. qua. 7. par. 2. ampl. 10. nu. 110. fol. 242.

Mensura miliariorum ex vna ad aliam Ciuilitatem vbi mittitur, quando, agitur, &c. §. 1. q. 1. n. 163. & 167. vers. vsu finem, fol. 29.

Mercari, Mercator, Mercatura.

Mercari est emere, §. 1. q. 1. num. 10. in fine, fol. 2.

Mercator dicitur a merce, ead. q. 1. num. 11. ibid.

Mercator non dicitur, qui emit seruos, vel quid aliud, quod non comprehenditur appellatione mercis, ead. q. 1. n. 11. fol. 2.

Mercator, seu 7 qui dicitur, ead. q. 1. nu. 12. 13. in fine, & Negotiator §. 1. q. 1. ibid. & q. 7. par. 3. limit. 17. nu. 9. fol. 307.

Mercatorie appellatione non venit vsurarius, ead. q. 1. n. 14. fol. 2.

Campforan dicitur mercator, §. 1. q. 5. num. 51. fol. 119.

Mercatores consueuerunt futura prognosticari, §. 1. q. 1. n. 80. in fine, fol. 16.

Mercatores presertim maritimi, facili sunt pauperes, & quare, §. 1. q. 9. sub n. 17. & seq. fol. 110.

Mercatores, & 7 male audiant apud populum, & non Negotiatores, Splaceni, D. o. & quare, §. 1. q. 7. par. 1. sub n. 1. & sub n. 59. fol. 144. & 144. Et se fortuna pericula exponunt, §. 6. n. 17. & 18. fol. 130.

Mercatorum scriptura habetur pro sententia, & re iudicata, &c. §. 1. gl. 1. sub nu. 448. fol. 397. Et pro instrumentum publico, &c. §. 7. gl. 1. n. 6. fol. 462.

Mercatores ex constitutione Pij IV. habent privilegium ne eorum executiones retardentur exceptione vsura, §. 7. gl. 5. n. 74. & 77. fol. 468.

Mercator, &c. vide infra in verbo, Negotiator.

Mercatura est prohibita sacerdoti, & persona religiosa §. 1. q. 1. sub n. 57. exempl. 3. fol. 96. & q. 7. par. 3. limit. 17. num. 23. fol. 107. & vide supra in verbo, Clericus. Est etiam prohibita nobili, §. 1. q. 1. sub nu. 57. exempl. 3. fol. 96. & d. limit. 17. num. 20. & seq. vbi declaratur, fol. 107. Est etiam prohibita iudicantibus, & officariis temporibus institutis, eadem limit. 17. num. 16. & seq. fol. 306. Etiam si essent officiales in patria propria, n. 18. fol. 307. Etiam quod operetur hęc prohibitio in officariis, sub n. 17. & 18. Et quid in nobilibus, num. 11. fol. 302.

Mercatura non exerceri non possunt qui verum suum administracionem non habent, §. 1. q. 7. par. 3. limit. 7. nu. 2. fol. 305. Quales sunt minor, qui habet curatorem, nu. 4. Et etiam minor, qui non habet quando, & c. nu. 5. Et presertim si sit minor 14. annis, n. 6. mulier n. 7. fol. 305.

Mercatura, & negotiatio sunt de iure gentium, §. 1. q. 6. nu. 5. fol. 118.

Etiam nobiles aliquibus in Ciuitatibus exercent mercaturam, §. 1. q. 1. nu. 76. fol. 112. & q. 7. par. 3. limit. 17. n. 22. fol. 307.

Mercatura, & vide infra in verbo, Negotiatio.

Merces, Merx.

Merces debetur operario, §. 1. q. 1. sub n. 73. fol. 12. Et cui operario non debeat, q. 7. par. 3. limit. 20. sub nu. 2. fol. 308.

Perito parum laborantis debetur eadem merces, que debetur imperito multum laboranti, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 6. num. 14. fol. 165.

Merces non conuena an & quando debeat, §. 3. gl. 3. num. 2. fol. 412.

Merces commensuratur labori, & industria, qui communiter adhibentur in aliquo opere, seu negotio, & non labori, & industria, qui adhibentur in aliquo particulari, & c. vide supra in verbo, Accidens.

Merces alienas possimus proicere in mare, ut saluentur nostras, §. 1. q. 7. par. 1. sub nu. 73. fol. 147.

Merx non potest dari pro pecunia numerata in contractu census, neque in contractu societatis officij, neque in mutuo, vide supra in verbo, Census, vers. pecunia numerata, & infra in verbo, Societas officij, vers. merx, & in verbo, Mutuum, vers. mercem.

Mercis appellatione, vide infra in verbo, Pecunia, vers. merces.

Mercis pretium, &c. vide inf. in verbo, Pretium, vers. merces pretium.

Mercis affecturata & c. vide supra in verbo, Affecturatio.

Meretricis.

Meretricis, & 7 tolerantur a iure ciuili, quamuis de inprohibita. Sre diuino prohibentur, & c. §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. nu. 46. fol. 129. Et tolerantur ad euitanda adulteria, & peiora, §. 3. gl. 3. numero 48. fol. 411.

Meretrix meretricando peccat, ideoque penitentiam agere debet, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 19. sub numero 98. fol. 274.

Meretrix potest agere ad mercedem fornicationis, siue fuerit ei promissa, siue non, ead. ampl. 19. num. 98. in fine, fol. 274.

Locari domum meretrici, an peccet, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. num. 46. vers. infra fol. 130.

Meretrix, & c. vide in verbo, Restituere, vers. meretrix.

Metus.

Metus, ut sufficiat ad rescindendum contractum, debet esse talis ut caderet in constantem virum, §. 1. q. 7. par. 2. ampl. 10. sub nu. 11. fol. 122. & ampl. 19. sub nu. 67. sublimit. 2. fol. 164.